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Kære Jesper Purhus 

I forbindelse med kommunalbestyrelsens ønske om at anlægge en biodiversitetspark omkring rådhuset 

ansøger  ”arbejdsgrupper for større variation i natur og grønne områder” v/ direktør Casper Toftholm om 

dispensation fra fortidsmindebeskyttelseslinjen for bearbejdning af landskabet omkring gravhøjen på 

Sognevej. 

Overordnet om parken 

Parken anlægges på arealerne omkring rådhuset og strækker sig fra Park Allé i øst, mod nord til Sognevej, 

mod vest til boligerne og mod syd til Park Allé. Et område, der i dag består af flere grønne plæner med 

store, gamle træer, en gravhøj og tre mindre skovområder. Parken anlægges som en række temahaver med 

hver sit anvendelsesformål, udtryk og indhold, der på forskellig vis øger biodiversiteten i den enkelte have 

og giver mulighed for ophold. Parken skal generelt have parkkarakter. Det vil sige store linjer, volumen og 

æstetisk helhed, der harmonerer med rådhuset. Parken bindes sammen af en 1 km lang sti, der slynger sig 

hele vejen rundt, så man ledes på en varieret og oplevelsesrig tur gennem alle temahaverne. Turen går 

gennem en sommerfuglehave foran rådhuset, gennem en skovhave med forskellige haverum øst om 

rådhuset, gennem skoven og omkring egekrinsen, videre gennem et roligt skovområde nord for rådhuset til 

et kulturlandsskab med eng og overdrev rundt om gravhøjen, igen gennem et skovområde med 

aktivitetsmuligheder og tilbage til hovedindgangen via sommerfuglehaven.  

Gravhøje og temahaven omkring den (vedhæftet er skitse af området) 

Udtryk 

Gravhøjen ligger i dag på en åben plæne. På gravhøjen vokser nogle selvsåede træer blandt andet et stort 

egetræ. Gravhøjen giver området et helt særligt præg. Et stykke fortidshistorie manifesterer sig som et spor 

i landskabet. Det er et mini-kulturlandskab, vi ønsker at værne om og fremhæve kvaliteterne ved. Derfor 

skal der heller ikke ske de store forandringer. Landskabet bearbejdes nænsomt ved at forstærke og 

tydeliggøre rammen omkring gravhøjen og gøre eng og overdrev til det bærende udtryk.  

Anvendelse 

Gravhøjen er områdets centrum og det store, åbne rum og højen indbyder til både leg og bevægelse og til 

at sidde og nyde landskabet. Der skal være mulighed for, at en klasse kan samles på græsset ligesom der 

skal være mulighed for bare at sidde i ro og nyde gravhøjen og landskabet på en bænk i skovkanten. 

Indhold 

Temahaven bygges op som en ramme omkring gravhøjen, der skal fremhæve gravhøjen yderligere som et 

kulturelement blandt andre kulturspor fra det danske landskab. Det østlige skovareal blødes op i kanterne 

og der etableres et klassisk dansk skovbryn. Det sydlige skovareal får en tydelig grænse med et naturhegn 

af skovens grene. De to skovområder bringes tættere sammen ved åbningen mod rådhusets skæmmende 

parkeringsplads med arter fra det levende hegn. Mod naboerne i vest sløres havernes klippede 

ligusterhække hække for at skabe en bedre baggrund for gravhøjen med spredte småtræer kendte fra 

kulturlandskabet – tjørn og hassel. Mod Sognevej etableres grøfter for at beskytte fortidsmindet mod biler 

der i dag hyppigt parkerer på græsset omkring gravhøjen og for at skabe vilkår for anden biodiversitet. Det 



vurderes, at være den mindst dominerende form for afgrænsning, der stadig sikre indblik og udkig. På selve 

græsarealet og højen bliver der vekslet mellem uklippet græs, blomstereng og overdrevskarakter for at 

tilgodeser fugle- og insektliv.  

Stien 

Ønsket med stien er at flere får mulighed for at besøge stedet og få øjnene op for dets historiske kvalitet. 

Stien etableres i fint og hårdt presset stigrus, så gangbesværede også kan gå på den og med en bredde på 

2m, så der er plads til at gå side om side. Stien anlægges kun i muldlaget af hensyn til det arkæologiske lag. 

Stien etableres i respektfuld afstand fra gravhøjen. 

Plantning 

Ved plantning sker dette ligeledes kun i muldlaget af hensyn til det arkæologiske lag. 
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